
Verbale di deliberazione N. 69
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Istituto Superiore di 
Primiero per l'attivazione di un percorso formativo -  tirocini  
estivi

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì undici del mese di giugno, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto:  Approvazione schema di convenzione con l’Istituto Superiore di Primiero per 
l’attivazione del percorso formativo – tirocinio estivo -. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Istituto Superiore di Primiero, con sede in Via delle Fonti, 10 a Primiero San 
Martino di Castrozza (Tn), per favorire l’orientamento e l’addestramento pratico a favore di giovani 
che hanno assolto l’obbligo scolastico regolarmente iscritti presso università, istituti scolastici o 
formativi di ogni ordine e grado, promuove tirocini estivi per studenti, ai sensi dell’art. 4 ter della 
legge provinciale 16 giugno 1983 nr. 19 e della delibera della Giunta Provinciale attuativa degli 
stessi; 

dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 4 bis della citata norma, i tirocini sono regolari da una 
convenzione stipulata tra soggetto promotore e soggetto ospitante o associazione dei datori di 
lavoro; 

 precisato che: 

- la durata del tirocinio non può essere superiore a tre mesi; 
- il soggetto ospitante corrisponderà al tirocinante un’indennità di partecipazione pari ad un 

minimo di euro 70 settimanali o di euro 300 mensili, fino ad un massimo di 600 euro 
mensili,  

- il soggetto ospitante assicurerà il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL e 
stipulerà apposta assicurazione rc/terzi. 

Ritenuto di aderire alla richiesta dell’Istituto Comprensivo di Primiero, avviando il percorso di 
tirocinio estivo per uno/a studente da realizzarsi nei mesi di luglio ed agosto, riconoscendo al/alla 
tirocinante un’indennità di partecipazione pari ad euro 300 mensili ed assumendo a carico dell’Ente 
tutti gli oneri assicurativi previsti dalla vigente normativa in materia; 

ritenuto, pertanto di aderire alla proposta dell’Istituto superiore di Primiero, approvando lo schema 
di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

accertata la propria competenza residuale a deliberare in materia; 

visto lo Statuto comunale; 

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo ____________ 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2; 

visto il T.U.LL.RR.O.CC. approvato con DPReg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

ad unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione con l’Istituto 
superiore di Primiero con sede in Via delle Fonti,10 a di Primiero San Martino di Castrozza (Tn), 
come rappresentato dalla Dirigente scolastico, finalizzato alla realizzazione di un percorso di 
tirocinio estivo, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale 
e composto da 10 articoli 

2. Di precisare che la durata della convenzione viene stabilita in mesi dodici decorrenti dalla stipula 
della medesima e che spetterà al Comune di Imer definire annualmente la disponibilità ad 
accogliere o non accogliere uno o più tirocinanti l’anno, secondo le proprie esigenze 
organizzative interne. 

3. Di precisare altresì che: 

- la durata di ogni tirocinio viene stabilita in mesi due ( luglio e agosto); 
- il soggetto ospitante corrisponderà al/alla tirocinante un’indennità di partecipazione pari ad 

euro 300 mensili; 
- il soggetto ospitante assicurerà il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL e 

a stipulare apposta assicurazione rc/terzi. 

4. Di nominare referente del progetto la sign Lucian Donatella, dipendente del Comune di Imer. 

5. Di impegnare la spesa derivante dalla presente convenzione pari a presunti euro 650,00 al 
capitolo 1020007 del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, che presenta idonea e 
sufficiente disponibilità. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli 
Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessita di formalizzare la 
convenzione in tempi brevi e dare avvio al tirocinio di cui trattasi. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).










		2019-06-13T13:06:54+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-06-13T13:10:49+0200
	ZURLO SONIA




